
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SAF N° 12 DE 05 DE ABRIL DE 2013 
(REVOGADA) 

 
 

Dispõe sobre a Tabela de Subelementos de Despesa 
no Sistema Integrado de Planejamento, 
Contabilidade e Finanças – FIPLAN para utilização 
no âmbito da Administração Pública Estadual. 

 
                                                (Publicada no DOE n. 21.110 de 10 de abril de 
2013)  

REVOGADA PELA INSTRUÇÃO NORMATIVA SAF N° 29 DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2019 

 
 
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, no uso de 
suas atribuições, e 
 
Considerando a instituição do Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade 
e Finanças – FIPLAN no âmbito da Administração Pública Estadual, por meio do 
Decreto nº 14.125, de 06 de setembro de 2012, em substituição ao Sistema 
Informatizado de Planejamento – SIPLAN e ao Sistema de Informações 
Contábeis e Financeiras – SICOF, resolve: 
 

I – DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Art. 1º O cadastro de subelementos será mantido na Tabela de Subelementos do 
Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças – FIPLAN, com o 
intuito de permitir a execução e a identificação adequada das despesas públicas. 
 
§ 1º O cadastro na Tabela de Subelementos será realizado pela Diretoria da 
Contabilidade Pública - DICOP. 
 
§ 2º As Diretorias de Finanças ou unidades equivalentes na Administração Direta 
ou Indireta poderão solicitar a inclusão de novos subelementos. 
 
 

II – PROCEDIMENTOS NO SISTEMA 
 
Art. 2º A Diretoria de Finanças ou unidade equivalente da Administração Direta 
e Indireta indicará o código do subelemento de despesa na Liquidação da 
despesa, observando o Anexo Único desta Instrução Normativa. 
 



§ 1º Na indicação do subelemento, o responsável pela liquidação deverá analisar 
cuidadosamente a Tabela de Subelemento para que a despesa seja apropriada 
adequadamente. 
 
§ 2º Caso as características da despesa não sejam compatíveis com os itens 
disponíveis, a Diretoria de Finanças deverá solicitar a inclusão de subelemento 
apropriado à Gerência de Controle e Orientação - GECOR da DICOP, anexando 
ao seu pedido um documento que identifique o tipo de despesa, a exemplo de 
contrato, convênio, ato normativo ou outro documento que justifique a inclusão 
de item específico. 
 
 § 4º A Tabela de Subelementos constante do Anexo Único desta Instrução 
Normativa será atualizada com os novos subelementos cadastrados no FIPLAN e 
disponibilizada com as respectivas atualizações no sítio www.sefaz.ba.gov.br na 
guia de Finanças Públicas.  
 
Art. 3º Antes de efetuar a liquidação da despesa deverá ser analisado o 
detalhamento do subelemento no FIPLAN na consulta correspondente, visando 
identificar se a despesa está descrita no código a ser selecionado. 
 
 

III – DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
 
 
Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 5º Fica revogada a Instrução Normativa DICOP nº 01, de 05 de abril de 
2002. 
 
 
 

OLINTHO JOSÉ DE OLIVEIRA 
Superintendente de Administração Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
ANEXO ÚNICO - TABELA DE SUBELEMENTOS 

(Atualizada até 16/08/2019) 

      
Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 

00 00 CONSOLIDAÇÃO 

01 00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS 
MILITARES 

01 01 Aposentadoria por Tempo de Serviço - Pessoal Civil 
01 02 Aposentadoria por Invalidez Permanente - Pessoal Civil 
01 03 Aposentadoria Compulsória - Pessoal Civil 
01 04 Aposentadoria em Cargo de Provimento Temporário - Pessoal Civil 
01 05 Gratificação Natalina - Pessoal Civil 
01 06 Abono Provisório - Pessoal Civil 
01 07 Reserva Remunerada - Pessoal Militar 
01 08 Reforma - Pessoal Militar 
01 09 Adicional de Inatividade - Pessoal Militar 
01 10 Gratificação Natalina - Pessoal Militar 
01 11 Proventos não Previstos nos Itens Anteriores - Pessoal Civil 
01 12 Proventos não Previstos nos Itens Anteriores - Pessoal Militar 
01 13 Reembolso Planserv 
01 14 Aposentadoria da Caixa de Previdência dos Parlamentares 
01 15 Aposentadoria TCE 
01 16 Aposentadoria TCM 
01 17 Aposentadoria Assembleia Legislativa 
01 18 Aposentadoria Ministério Publico 
01 19 Aposentadoria Poder Judiciário 
01 20 Aposentadoria Defensoria Publica 
01 21 Gratificação Natalina Aposentado - TCE 
01 22 Gratificação Natalina Aposentado - TCM 
01 23 Gratificação Natalina Aposentado - Assembleia 
01 24 Gratificação Natalina Aposentado - M Publico 
01 25 Gratificação Natalina Aposentado - P Judiciário 
01 26 Gratificação Natalina Aposentado - Defensoria 
01 27 Benefícios a Pessoal a Apropriar 
01 28 Restituição FUNPREV 
01 29 Vantagens Judiciais Pessoal Civil 
01 30 Vantagens Judiciais Pessoal Militar 
01 31 Vantagens Judiciais - ALBA 
01 32 Vantagens Judiciais - TCM 
01 33 Vantagens Judiciais - TCE 
01 34 Vantagens Judiciais - TJBA 
01 35 Vantagens Judiciais - MPBA 
01 36 Vantagens Judiciais - DPE 
01 77 Despesas por Integração 



03 00 PENSÕES, EXCLUSIVE DO RGPS 
03 01 Pensão Pessoal Civil 
03 02 Abono Provisório Pessoal Civil 
03 03 Pensão Pessoal Militar 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
03 04 Abono Provisório Pessoal Militar 
03 05 Pensões Especiais 
03 06 Pensão Judicial 
03 07 Reembolso Planserv 
03 08 Gratificação Natalina Pensionistas - Pessoal Civil 
03 09 Gratificação Natalina Pensionistas - Pessoal Militar 
03 10 Pensionistas da Caixa de Previdência dos Parlamentares 
03 11 Pensão TCE 
03 12 Pensão TCM 
03 13 Pensão Assembleia Legislativa 
03 14 Pensão Ministério Publico 
03 15 Pensão Poder Judiciário 
03 16 Pensão Defensoria Publica 
03 17 Gratif Natalina Pensionista TCE 
03 18 Gratif Natalina Pensionista TCM 
03 19 Gratif Natalina Pensionista Assembleia Legislativa 
03 20 Gratif Natalina Pensionista Ministério Publico 
03 21 Gratif Natalina Pensionista Poder Judiciário 
03 22 Gratif Natalina Pensionista Defensoria 
03 23 Vantagens Judiciais Pessoal Civil 
03 24 Vantagens Judiciais Pessoal Militar 
03 28 Restituição FUNPREV - Pensionistas 
03 29 Vantagem Judicial - ALBA 
03 30 Vantagens Judiciais - TCM 
03 31 Vantagens Judiciais - TCE 
03 32 Vantagens Judiciais - TJBA 
03 33 Vantagens Judiciais - MPBA 
03 34 Vantagens Judiciais - DPE 
03 77 Despesas por Integração 
04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
04 01 Remuneração de Pessoal Contratado 
04 02 Obrigações Patronais 
04 03 Salário Família 
04 04 Benefícios Assistenciais 
04 05 Gratificação Natalina 
04 06 Abono Atividade de Classe 
04 07 Reembolso PLANSERV 
04 08 Prêmio Especial PGE 
04 09 Despesas de Auxílio Alimentação - REDA 
04 10 Despesas de Auxílio Transporte - REDA 
04 11 Despesa Cota Patronal PLANSERV - REDA 
04 77 Despesas por Integração 
05 00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO RPPS 
05 01 Benefícios Previdenciários Auxílio Reclusão - Pessoal Civil 



05 02 Benefícios Previdenciários Auxílio Reclusão - Pessoal Militar 
05 03 Salário Família 
05 04 Auxílio Invalidez 
05 05 Salario Família Militar - Inativos 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
05 77 Despesas por Integração 
06 00 BENEFÍCIO MENSAL AO DEFICIENTE E AO IDOSO 
06 01 Salário a Pessoa Portadora de Deficiência 
06 02 Salário ao Idoso 
06 77 Despesas por Integração 
07 00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA 
07 01 Encargos com Entidade de Previdência Fechada 
07 03 Adiantamento de Contribuições Futuras a PREVBAHIA 
07 04 PREVBAHIA - Pessoal Cedido 
07 77 Despesas por Integração 
08 00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
08 01 Pecúlio Post Mortem 
08 02 Auxílio Funeral 
08 04 Auxílio Natalidade 
08 05 Auxílio Creche 
08 09 Auxílio Bolsa Educação 
08 10 Auxílio Financeiro para Despesas Médicas 
08 11 Auxílio a Filho Especial 
08 12 Auxilio Funeral Por Dependente Falecido 
08 13 Auxilio Material Escolar 
08 14 Auxilio Educação - Dependente 
08 15 Ressarcimento de Pessoal Cedido 
08 77 Despesas por Integração 
10 00 SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 
11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
11 01 Vencimento Servidor Civil 
11 02 Vencimento Cargo Provimento Temporário 
11 03 Gratificação Natalina 
11 04 Adicional Tempo de Serviço 
11 05 Adicionais de Insalubridade e Periculosidade 
11 06 Adicional Noturno 
11 07 Remuneração do Governador, Vice-Governador e Secretários 
11 08 Remuneração de Férias - Acréscimo de 1/3 
11 09 Abono Pecuniário - Conversão de 1/3 do Período de Férias 
11 10 Estabilidade Econômica 
11 11 Gratificação por Condições Especiais de Trabalho 
11 12 Regime de Tempo Integral 
11 13 Adicional de Função 
11 14 Gratificação pelas Atividades de Preceptoria 
11 15 Gratificação pelo Exercício em Unidade Hospitalar 
11 16 Gratificação de Incentivo à Qualificação Profissional 
11 17 Gratificação de Interiorização 
11 18 Gratificação de Incentivo à Melhoria da Qualidade de Assistência Médica 
11 19 Gratificação a Título de Atividades Complementares 



11 20 Gratificação Especial aos Docentes 
11 21 Avanço Horizontal Previsto no art. 3 da lei 4.694 87 
11 22 Gratificação pelo Exercício de Cargos em Localidades Específicas 
11 23 Gratificação de Produção Prevista nos artigos 33 e 34 da Lei n.º 4.794/88 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
11 24 Gratificação de Função Artística 
11 25 Gratificação por Função Policial - Civil 
11 26 Vantagens Pessoais - Horas Extras Incorporadas e Risco de Vida 
11 27 Gratificação por Trabalho Técnico - Científico 
11 28 Abonos Concedidos na Forma da Lei 
11 29 Salário do Servidor em Regime da CLT 
11 30 Adicional Noturno e Plantão Noturno 
11 31 Aviso Prévio Cumprido ou Indenizado 
11 32 Remuneração Decorrente de Licenças Previstas em Lei 
11 33 Substituições 
11 34 Remuneração de Deputados 
11 35 Adiantamento Gratificação Natalina 
11 36 Crédito Habitacional - PAR 
11 38 Reembolso PLANSERV 
11 39 Gratificação Pessoal Civil 
11 40 Auto Convocação dos Deputados do Estado da Bahia 
11 41 Incentivo Especial à Aposentadoria LEI N.8.831/03 &#150; Assembleia Legislativa 
11 42 Gratificação por Tempo de Serviço - GTS 
11 43 Remuneração de Pessoal Cedido 
11 44 Direito decorrente de bloqueio judicial 
11 77 Despesas por Integração 
11 88 Adiantamento Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
12 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL MILITAR 
12 01 Soldo 
12 02 Vencimento de Cargo Temporário 
12 03 Adicional por Tempo de Serviço 
12 04 Gratificação de Habilitação Polícia Militar 
12 05 Gratificação de Função Polícia Militar 
12 06 Indenização de Localidade Especial 
12 07 Gratificação de Comando 
12 08 Remuneração de Férias 
12 09 Adicional Pecuniário de Férias 
12 10 Décimo Terceiro Salário 
12 11 Vencimento Pessoal Militar Ativo 
12 12 Crédito Habitacional - PAR 
12 13 Gratificação por Condições Especiais de Trabalho 
12 14 Soldo de Pessoal Cedido 
12 77 Despesas por Integração 
12 88 Adiantamento Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Militar 
13 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
13 01 FUNPREV - Pessoal Civil 
13 02 FUNPREV - Pessoal Militar 
13 03 FGTS 
13 04 INSS 



13 05 Seguro de Acidente de Trabalho 
13 06 Parcelamento INSS 
13 07 Parcelamento FGTS 
13 08 Salário Educação 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
13 09 Obrigações com Entidades Paraestatais 
13 10 Contribuição para o SESI - Serviço Social da Indústria 
13 11 BAPREV - Pessoal Civil 
13 12 BAPREV - Pessoal Militar 
13 13 Obrigações Patronais - Outros Estados 
13 14 Funprev - Pessoal Civil - Servidor Cedido 
13 15 Funprev - Pessoal Militar - Servidor Cedido 
13 16 Baprev - Pessoal Civil - Servidor Cedido 
13 17 Baprev - Pessoal Militar - Servidor Cedido 
13 18 INSS - Servidor Cedido 
13 19 FGTS - Servidor Cedido 
13 20 Juros sobre Parcelamento de Obrigações Patronais 
13 21 Obrigações Patronais RPPS – Pessoal Requisitado 
13 77 Despesas por Integração 
14 00 DIÁRIAS - CIVIL 
14 01 Diárias no País - Pessoal Civil 
14 02 Diárias no Exterior - Pessoal Civil 
14 03 Diárias - Acompanhamento de Obras 
14 04 Diárias - Atividade de TI 
14 05 Diárias - Ação de Capacitação 
14 06 Diárias - Fiscalização de Cartórios 
14 07 Diárias - Atividade de Controle Patrimonial 
14 88 Adiantamento Diárias Pessoal Civil 
15 00 DIÁRIAS - MILITAR 
15 01 Diárias no País - Pessoal Militar 
15 02 Diárias no Exterior - Pessoal Militar 
15 88 Adiantamento Diárias Pessoal Militar 
16 00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
16 01 Ajuda de Custo 
16 02 Auxílio Moradia 
16 03 Adicional por Serviços Extraordinários 
16 04 Substituição pelo Exercício de Cargo de Provimento Temporário 
16 05 Hora Extra para Servidores Celetistas 
16 06 Jetons 
16 07 Aulas Extraordinárias 
16 08 Despesa Variável - Pessoal Civil Estatutário 
16 09 Gratificação Especial pela Representação de Gabinete 
16 10 Gratificação 
16 11 Abonos Concedidos na Forma da Lei 
16 12 Honorários Advocatícios 
16 13 Prêmio Especial PGE 
16 77 Despesas por Integração 
16 88 Adiantamento Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
17 00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL MILITAR 



17 01 Etapa Alimentação 
17 02 Ajuda de Custo 
17 03 Auxilio Moradia 
17 04 Honorários de Ensino 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
17 05 Jetons 
17 06 Despesa Variável - Militar Ativo 
17 77 Despesas por Integração 
17 88 Adiantamento Outras Despesas Variáveis Pessoal Militar 
18 00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 
18 01 Auxílio a Estudantes Carentes 

18 02 
Auxílio a Estudantes para Pesquisa e ou Desenvolvimento de Estudos de 
Natureza Científica 

18 03 Médico Residente 
18 04 Bolsa de Estudo e Pesquisa 
18 05 Outros Ajustes (CDD) 
18 06 Outros Ajustes sem CDD 
19 00 AUXÍLIO-FARDAMENTO 
19 01 Auxilio Fardamento Militar 
19 02 Auxilio Fardamento Servidor Civil 
20 00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 
20 01 Pesquisa Científica e/ou Tecnológica Individual 
20 02 Pesquisa Científica e/ou Tecnológica Coletiva 
20 03 Outros Ajustes (CDD) 
20 04 Outros Ajustes sem CDD 
21 00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
21 01 Juros de Empréstimos - Internos 
21 02 Juros de Empréstimos - Externos 
21 03 Juros de Financiamentos - Internos 
21 04 Juros de Financiamentos - Externos 
21 05 Juros de Empréstimos Internos - Área de Saúde 
21 06 Juros de Empréstimos Externos - Área de Saúde 
21 07 Juros de Financiamentos Internos - Área de Saúde 
21 08 Juros de Financiamentos Externos - Área de Saúde 
22 00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
22 01 Encargos Internos 
22 02 Encargos Externos 
22 03 Encargos Internos Área de Saúde 
22 04 Encargos Externos Área de Saúde 
23 00 JUROS, DESÁGIOS E DESCONTOS DA DÍVIDA MOBILIÁRIA 
23 01 Juros, Deságios e Descontos da Dívida Mobiliária no País 
23 02 Juros, Deságios e Descontos da Dívida Mobiliária no Exterior 
23 03 Juros, Deságios e Descontos da Dívida Mobiliária no País - Área de Saúde 
23 04 Juros, Deságios e Descontos da Dívida Mobiliária no Exterior - Área de Saúde 
24 00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA MOBILIÁRIA 
24 01 Encargos sobre a Dívida Mobiliária no País 
24 02 Encargos sobre a Dívida Mobiliária no Exterior 
24 03 Encargos sobre a Dívida Mobiliária no País - Área de Saúde 
24 04 Encargos sobre a Dívida Mobiliária no Exterior - Área de Saúde 



25 00 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 
RECEITA 

25 01 Juros sobre Operações de Crédito por Antecipação de Receita 
25 02 Juros sobre Operações de Crédito por Antecipação de Receita - Área de Saúde 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
26 00 OBRIGAÇÕES DECORRENTES DE POLÍTICA MONETÁRIA 
27 00 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES 
27 01 Garantias 
28 00 REMUNERAÇÃO DE COTAS DE FUNDOS AUTÁRQUICOS 
29 00 DISTRIBUIÇÃO DE RESULTADO DE EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES 
30 00 MATERIAL DE CONSUMO 
30 01 Combustíveis e Lubrificantes 
30 02 Material de Expediente, Escritório, Desenho 
30 03 Medicamentos 
30 04 Explosivos e Munições 
30 05 Matérias Primas 
30 06 Material Escolar e de Ensino 
30 07 Artigos de Limpeza, Higiene e Desinfecção 
30 08 Gêneros Alimentícios, Água Mineral 
30 09 Material de Acampamento e Campanha 
30 10 Sementes e Mudas 
30 11 Adubos e Fertilizantes 
30 12 Materiais de Laboratório 
30 13 Artigos de Vestuário, Confecções, Tecidos e Aviamentos 
30 14 Peças, Artigos de Eletricidade e Sobressalentes 
30 15 Material de Esportes e Recreação 
30 16 Material para Fotografia, Cinegrafia, Som, Projeção de Filmes Radiológicos 
30 17 Material para Microfilmagem 
30 18 Material de Processamento de Dados 
30 19 Material de Proteção, Segurança, Socorro e Sobrevivência 
30 20 Material para Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 
30 21 Material para Manutenção e Conservação de Bens Móveis 
30 22 Material para Manutenção e Conservação de Equipamentos e Aparelhos 
30 23 Material Gráfico para Impressão e Reprografia 
30 24 Material para Manutenção e Conservação de Veículos 

30 25 
Material Manut e Conserv de Embarcações, Sobressalentes de Maq. e Motores, 
de Navios e Esquadras 

30 26 Material para Manutenção de Aeronaves 

30 27 Animais para Estudos, Pesquisa e Experimentos, Preparação de Produtos, Corte 
ou Abate 

30 28 Alimento para Animais, Inclusive Forragens 
30 29 Material de Acondicionamento e Embalagem 
30 30 Material de Coudelaria ou de Uso Zootécnico 
30 31 Produtos Químicos e Biológicos 
30 32 Mat para Apres Artísticas, Culturais e Exposições 
30 33 Material de Cama Mesa e Banho 
30 34 Material de Copa e Cozinha 
30 35 Material de Manobra e Patrulhamento 
30 36 Material para Telecomunicações 



30 37 Material Hidráulico 
30 38 Impressos para Estoque 
30 39 Gêneros para Merenda Escolar 
30 40 Suprimento de Proteção ao Voo e à Aviação 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
30 41 Aquisição de Placas e Carimbos 
30 42 Produtos Farmacêuticos 
30 43 Mat Destinados à Preserv, Alívio ou Recup Saúde- Bem-estar Físico e Mental de  

  Pessoas ou Animais 
30 44 Importação em Andamento - Material de Consumo 
30 45 Material de Prevenção e Reabilitação de Deficiências Físicas 

30 46 
Aparelhos, Equip e Utensílios Caracterizados como Mat Consumo de Acordo com 
o Decreto 9461-2005 

30 47 Despesas do TCE 
30 48 Materiais Odontológicos 
30 49 Materiais de Penso 
30 50 Gases Hospitalares 
30 51 Material para Decoração e Ornamentação 
30 52 Gás Engarrafado 
30 53 Material Bibliográfico não Imobilizável 
30 54 Gêneros Alimentícios Perecíveis 
30 55 Gerência EBDA 
30 56 Serviços Incorporáveis ao Bem 
30 57 Reembolso Material de Consumo PGE 
30 58 Aquisição de Softwares de Base 
30 59 Direito decorrente de bloqueio judicial 
30 60 Medicamentos - Liminares Judiciais 
30 88 Adiantamento Material de Consumo 

31 00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS 

31 01 Premiações Culturais em Pecúnia 
31 02 Premiações Culturais em Condecorações, Medalhas e Troféus 
31 03 Premiações Culturais em Bens Adquiridos 
31 04 Premiações Artísticas em Pecúnia 
31 05 Premiações Artísticas em Condecorações, Medalhas e Troféus 
31 06 Premiações Artísticas em Bens Adquiridos 
31 07 Premiações Científicas em Pecúnia 
31 08 Premiações Científicas em Condecorações, Medalhas e Troféus 
31 09 Premiações Científicas em Bens Adquiridos 
31 10 Premiações Desportivas em pecúnia 
31 11 Premiações Desportivas em Condecorações, Medalhas e Troféus 
31 12 Premiações Desportivas em Bens Adquiridos 
31 13 Premiação Nota Bahia Premia 
31 14 Nota um Show Solidariedade - Premiação para Instituições da Área Social 
31 15 Nota um Show de Solidariedade - Premiação para Instituições da Área de Saúde 
32 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
32 01 Livros Didáticos 
32 02 Medicamentos 
32 03 Sementes 



32 04 Material e Alimentos para Distribuição a Municípios em Estado de Emergência 

32 05 
Material para Divulgação e Distribuição em Exposições Agropecuárias e Outros 
Eventos Nacionais e Int. 

32 06 Material p/ Distribuição Gratuita à Comissão Municipal de Defesa Civil - COMDEC 
Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 

32 07 Material para Esportes e Recreação 
32 08 Importação em Andamento Material de Consumo 
32 09 SEDES PAA Leite 
32 10 SEDES PAA Alimentos 
32 11 Material para Distribuição a Colônia de Pescadores 
32 12 FESBA Distribuição de Medicamentos ao Município de Salvador 
32 13 Material para Distribuição Gratuita Povos e Comunidades Tradicionais 
32 14 Fardamento Escolar 
32 15 Materiais e Bens para Assistência Social 
32 16 Alimentação e Gêneros Alimentícios 
32 17 Material Educativo p Distribuição Gratuita 

32 18 
Materiais e equipamentos para fins comerciais, agrícolas e de pesca para 
distribuição gratuita 

32 19 Planserv Distribuição de Medicamentos Tratamento Paciente 
33 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
33 01 Passagens no País, Taxas de Embarque e Seguros 
33 02 Locação de Veículos 
33 03 Gastos com Uso de Veículos em Viagens 
33 04 Gastos com Translado 
33 05 Passagens para o Exterior, Taxas de Embarque e Seguros 
33 06 Locação de Veículo para Transporte de Servidores para o Local de Trabalho 
33 07 Despesas com Mudanças em Objeto de Serviço 
33 08 Locação de Aeronaves 
33 09 Locação de Embarcações 
33 10 Ressarcimento de Despesas com Passagens e Locomoção 
33 11 Indenização de Transporte - Lei nº. 7.990/2001 
33 12 Locação Intermunicipal para Transporte de Servidor 
33 13 Locação Municipal para Transporte de Servidor 

33 14 
Despesa Viagem - Adiantamento, inclusive passagens, taxas e seguro não 
previstas em contrato 

33 88 Adiantamento Passagens e Despesas com Locomoção 

34 00 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇAO 

34 01 Informática e Processamento de Dados 
34 02 Apoio Técnico e Administrativo 
34 03 Saúde e Assistência Social 
34 04 Segurança 
34 05 Cooperativas Médicas 
34 06 Contratação direta de professores da Secretaria de Educação, em regime de PST 
34 07 Contratação Direta de Auxiliares Administrativo, em regime de PST, para a SEC 
35 00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
35 01 Contrato de Consultoria Técnica Pessoa Física 
35 02 Auditorias Contábil, Financeira ou Jurídica Pessoa Física 
35 03 Contrato de Consultoria Técnica Pessoa Jurídica 



35 04 Auditorias Contábil, Financeira ou Jurídica Pessoa Jurídica 
35 05 Auditoria Médica - Pessoa Física 
35 06 Auditoria Médica - Pessoa Jurídica 
35 07 Programa de Capacitação da Área Financeira PROCAFE 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
35 08 Impl. e Op. Programa Integrado para Saúde e Prevenção Doença 
35 09 Apoio operacional para gestão e serviços de consultoria para aprimor. da gestão 
36 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
36 01 Remuneração Serviços Pessoais 
36 02 Locação de Bens Móveis 
36 03 Locação de Bens Imóveis 
36 04 Monitores 
36 05 Salário de Internos em Penitenciárias 
36 06 Diárias a Colaboradores Eventuais 
36 07 Seleção e Aperfeiçoamento de Pessoal 
36 08 Exposições, Congressos, Reuniões ou Conferências 
36 09 Recepções, Homenagens e Eventos 
36 10 Transporte de Pessoas sem Vínculo 
36 11 Hospedagem e ou Alimentação a Pessoas sem Vinculo 
36 12 Menor Aprendiz - Projeto Jovem Aprendiz 
36 13 Salário a Crianças e Adolescentes Internos ou Abrigados 
36 14 Salário a Educandos e Aprendizes sem Vínculo Empregatício 
36 15 Jetons 
36 16 Condomínio 
36 17 Tributos quando Previstos no Contrato de Locação 
36 18 Estagiários Regentes 
36 19 Serviços Médicos, Odontológicos, Hospitalares, Farmacêuticos 
36 20 Serviços de Manutenção de Equipamentos e Instalações 
36 21 Despesas do TCE 
36 22 Bolsa Complementação 

36 23 
Serviços Técnicos Profissionais de Paisagismo, Arquitetura, Engenharia, Direito, 
Contabilidade e Adm 

36 24 Fretes, Carretos, Armazenagens, Carga e Descarga de Materiais e Animais 
36 25 Direitos Autorais 
36 26 Programa de Capacitação da Área Financeira - Procafe 
36 27 Bolsa Auxílio para Servidor Público 
36 28 Bolsa Auxílio para Apenado 
36 29 Instrutoria Interna 
36 30 Estagiários Administrativos 
36 31 Bolsa Estudo 
36 32 Serviços contratação 
36 34 Bolsa Servidores Da Rede Pública De Educação Profissional - PRONATEC 
36 35 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física - OUTROS AJUSTES COM CDD 
36 36 Estagiário Nível Superior - Programa Partiu Estágio. 
‘36 37 Estagiário Nível Superior - Mais Futuro 
36 38 Primeiro Emprego 
36 88 Adiantamento Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 
37 00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
37 01 Limpeza e Conservação 



37 02 Segurança e Vigilância 
37 03 Manutenção de Instalações de Sistema de Ar Condicionado 
37 04 Terceirização de Mão-de-obra 
37 05 Serviços de Informática não Caracterizados como Terceirização 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
37 06 Copa e Cozinha 
37 07 Informática e Processamento de Dados 
37 08 Apoio Técnico e Administrativo 
37 10 Serviços de Manutenção Predial 
37 11 Direito decorrente de bloqueio judicial 
38 00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 
38 01 Locação de Equipamento de Reprografia (Leasing) 
38 02 Locação de Bens Móveis com Opção de Compra (Leasing) 
38 11 Hospedagem e/ou Alimentação a Pessoas sem Vínculo 
39 00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
39 01 Água e Esgoto 

39 02 
Assinatura de Jornais, Revistas, Periódicos, TV por Assinatura. (Assinatura de 
periódicos e anuidade 

39 03 Energia Elétrica 
39 05 Serviços de Comunicações e Telecomunicação 
39 06 Vale Combustível 
39 07 Vale Transporte - Execução pelas Unidades 
39 08 Reparo, Adaptação e Conservação Manutenção de Bens Móveis 
39 09 Reparo, Adaptação e Conservação Manutenção de Bens Imóveis 
39 10 Reparo, Adaptação, Conservação e Manutenção de Veículos 
39 11 Aperfeiçoamento Treinamento Capacitação de Pessoal 
39 12 Serviços de Instalações Elétricas, Lógicas, Hidráulicas e Sanitárias 
39 13 Seguros em Geral, Exceto de Veículos 
39 14 Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos 
39 15 Locação de Bens Imóveis 
39 16 Multas e Acréscimos devidos pelo Estado quando previstos em contrato 
39 17 Serviços Médicos, Odontológicos, Hospitalares, Farmacêuticos e ou Laboratoriais 
39 18 Serviços de Fornecimento de Alimentação 
39 19 Correios e Telégrafos 

39 20 Serviços de Divulg, Impres, Encadernação, Emolduração, Reprod Gráfica e 
Microfilmagem 

39 21 Serviços Bancários 
39 22 Serviços Funerários, Inclusive com Indigentes 

39 23 Exposições, Congressos, Conferências e Simpósios Promovidos pelo Estado ou 
com a sua Participação 

39 24 Recepções, Hospedagens, Homenagens e Solenidades 

39 25 Fretes, Armazenagens, Carga/Descarga, Pesagem, Gerenciamento de Arquivos 
Técnicos. 

39 
26 

Transporte de Passageiros sem Vínculo, Decorrente de Norma Legal, Contratos 
ou Convênios 

39 
27 

Hospedagem e ou Alimentação a Pessoas sem Vínculo, Decor. de Norma Legal, 
Contratos ou Convênios 

39 28 
Apresentações Artísticas e Culturais, Criação, Montagem, Confecção de Figurino 
e Cenário 

39 29 Serviços Geográficos, Topográficos e Aerofotogramétricos 



39 30 Auxílio Creche 

39 31 
Serviços de Áudio, Vídeo e Foto (Cinegrafia, Fotografia, Videoteipe, Slides, 
Projeção, Sonorização e 

39 32 Escoltamento e Transporte de Presos e Internados 
   

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 

39 33 
Confecção de Uniformes e Vestuários, Artigos para Copa, Cozinha, Mesa e 
Alojamento 

39 34 Aquisição de Vales: Refeição, Gás e Água Mineral 
39 35 Serviços Judiciários e de Cartórios 

39 36 
Confecção de Carteiras Funcionais, Crachás, Carimbos, Placas, Murais, 
Logotipos e Logomarcas. 

39 37 Comissões, Corretagens, Avaliações, Regularização Marcas e Patentes 
39 39 Contribuições- Convênios e Outros Ajustes sem CDD 
39 40 Encargos de Direitos Autorais 
39 41 Condomínio Incidente sobre Imóveis do Estado 
39 42 Condomínio Incidente sobre Imóveis de Terceiros 

39 43 
Licenciamento, Vistoria, Inspeção, Classificação, Aferição e Reboques de 
Veículos 

39 44 Diligências e Sindicâncias Policiais e Judiciais 

39 45 
Serviços de Orientação Profissional, Serviços de Seleção, Inclusive em Concurso 
de Vestibular 

39 46 Serviços de Socorro e Salvamento 
39 47 Serviços de Gás Encanado 
39 48 Serviços de Produção Industrial e Beneficiamento de Matéria-Prima 
39 49 Reparo, Adaptação e Conservação de Embarcações 
39 50 Reparo, Adaptação e Conservação de Aeronaves 

39 51 
Multas e Acréscimos devidos pelo Estado não decorrentes de obrigações 
contratuais 

39 52 
Serviço de Asseio e Higienização não Caracterizado como Locação de Mão de 
Obra 

39 53 Habilitação de Telefonia Fixa e Móvel 
39 54 Encargos com Anuidades a Associações e Contribuição Sindicais 
39 56 Tributos e Multas quando Previstos no Contrato de Locação 
39 57 Estacionamento e Pedágios 
39 58 Taxas 
39 59 Transporte e Hospedagem de Congressistas, Convidados ou Escolares 
39 60 Gerenciamento de Abastecimento de Veículos - Execução pela SAEB 
39 61 Sistema de Abastecimento de Veículos - Execução pelas Unidades 
39 62 Peças e Materiais Sujeitos ao ICMS: Veículos; Manutenção e Conservação 
39 63 Serviço de Lavanderia 
39 64 Serviço de Entrega, inclusive via Malote 
39 65 Serviços de Manutenção da Residência Oficial do Governador 
39 66 Convênios Entre Órgãos ou Entidades (CDD) 
39 67 Serviços de Transcrição, Decodificação, Tradução, Recortes de Publicações 
39 68 Serviços de Imagens de Satélites e Interpretação 
39 69 Gastos em Unidades Escolares 
39 70 Despesas do TCE 
39 71 Serviços de Recarga de Gases Hospitalares 
39 72 Seguros de Veículos 



39 73 Outros Parcelamentos diferente de Seguro URBIS 
39 75 Sinalização de Rodovias 
39 76 Confecção de Material de Acondicionamento e Embalagem 
39 77 Rede Governo 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
39 78 Recarga de Cartuchos e Tonner 
39 79 Administração Prisional 
39 80 Prêmio de Seguros a Apropriar 
39 81 Assinaturas e Anuidades a Apropriar 
39 82 Aluguéis 
39 83 Direitos Autorais a Apropriar 
39 84 Material Sujeito ao ICMS Previsto em Contrato - Exceto Veículos 
39 85 Taxa Anual por Hectare Referente Autorização de Pesquisa Mineral 
39 86 Publicidade Legal 
39 87 Publicidade Mercadológica 
39 88 Adiantamento Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
39 89 Publicidade Institucional 
39 90 Publicidade de Utilidade Pública 
39 91 Despesas - Adiantamento 
39 92 Seguro URBIS 
39 93 Disponibilização de Estagiários 

39 94 
Serv. Téc. Especializados em Advocacia Arquitetura Contab. Economia 
Engenharia Estatística Atend.Socioeducativo Perícia Vistorias Pareceres 
Pesquisas Avaliação de B Móveis e Imóveis e Paisagismo 

39 96 Abastecimento de Água 
39 97 Outros Ajustes (CDD) 
39 99 Direito Decorrente de Bloqueio Judicial 
40 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
40 01 PROCESSAMENTO DE DADOS PRODEB 
40 02 SERV INFORMATICA NÃO CARACT SUBST SERVIDOR 
40 03 PROVEDOR DE INTERNET (TELEPROCESSAMENTO) 
40 04 AQUISIÇÃO DE SOFTWARE 
40 05 Locação de Equipamentos e Softwares - TIC 
40 06 Treinamento e Capacitação em Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC 
40 07 TIC - Outros Ajustes (CDD) 
40 08 Manutenção de Softwares 
40 09 Rede Governo 
40 10 TIC - Outsoursing de Impressão 
40 11 TIC - Desenvolvimento de Software 
40 12 TIC - Comunicação de Dados 

40 13 
TIC - Manutenção e Conservação de Equipamentos de Tecnol. da Informação e 
Comunic. 

40 14 TIC - Hospedagem de Sistemas 
40 15 TIC - Digitalização 
40 16 TIC - Conteúdo WEB 
40 17 TIC - Suporte a Usuários de Tecnologia da Informação e Comunicação 
40 18 TIC - Serviços Relacionados a Computação em Nuvem 
40 19 TIC - Serviços de Telefonia Fixa e Móvel (Dados) 
40 20 TIC - Dados Via Satélite - Videoconferência 



40 21 Convênios entre Órgãos ou Entidades (CDD) - TIC 
40 22 Emissão de Certificados Digitais Vinculados aos Serviços de TIC 

40 88 
Adiantamento - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
41 00 CONTRIBUIÇÕES 
41 01 Transferência Pessoal - Ajuda de Custos 
41 02 Transferência para Pagamento de Folha de Pessoal 
41 03 Contribuições - Convênios (CDD) 
41 04 Despesas de Manutenção de Entidades de Direito Privado 
41 05 Programa Est. de Transp Escolar Municípios - Pet/Ba 
41 06 Funserv - Pessoal Civil 
41 07 Funserv - Pessoal Militar 
41 08 Transf a Caixa Escolar para Aplicação em Laboratório 
41 09 Transferências Para Execução de Programas de Saúde 
41 10 Programa de Saúde da Família - PSF 
41 11 Serviço de Assistência Médica de Urgência - SAMU 
41 12 Agentes Comunitários de Saúde - ACS 
41 13 Técnicos em Saúde Bucal - TSB 
41 14 Organização de Procura de Órgãos - OPO 
41 15 Centro de Atenção Psicossocial - CAPS 

41 16 Prêmio por Atingimento de Metas de Cobertura do Programa de Saúde da Família 
- Prêmio Edino Rebouças 

41 17 Mutirões de Saúde e Outros Incentivos 
41 18 Hospitais de Pequeno Porte - HPP 
41 19 Contribuições - Outros Ajustes (CDD) 
41 20 Contribuições - Convênios e Outros Ajustes sem CDD 
41 21 Transferência BAPREV para o FUNPREV 
41 22 FUNSERV - Pessoal Civil Servidor Cedido 
41 24 Transferência Caixa Escolar - Execução FUNDEB 
41 25 Transferência Caixa Escolar - Execução PNAE 
41 26 Transferência Caixa Escolar – Manutenção de Unidade Escolar 
42 00 AUXILIOS 

42 01 
Investimentos Efetuados por Empresas Públicas ou Sociedades de Economia 
Mista 

42 02 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 
42 03 Transferências aos Municípios para Aplicação em Despesa de Capital 
42 04 Transferência a União para Aplicação em Despesa de Capital 
42 05 Transferência a Outros Estados para Aplicação em Despesa de Capital 
42 06 Auxílios - Convênio - CDD 
42 07 Convênios, Acordos e Ajustes sem CDD 
42 08 Outros Ajustes - CDD 
43 00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
43 01 Transferências a Instituições Educacionais 
43 02 Transferências a Instituições Culturais 
43 03 Transferências a Instituições de Assistência Social 
43 04 Transferências a Instituições de Saúde 
43 05 Transferências para Pesquisa Científica e Desenvolvimento Tecnológico 
43 06 Transferências para Proteção e Preservação do Meio Ambiente 



43 07 Transferência a Instituições Programa Jovem Aprendiz 
43 08 Transferência a Instituição Gestora do Programa Mais Futuro 
43 09 Subvenções Sociais - Convênios (CDD) 
43 10 Outros Ajustes (CDD) 

   
Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 

43 11 Convênios e Outros Ajustes sem CDD 
45 00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 

45 01 
Despesa com a Cobertura de Déficit de Manutenção das Empresas Públicas de 
Natureza Autárquica ou Não 

45 02 Equalização de Preços e Taxas 
45 03 Ajuda Financeira a Entidades Privadas com Fins Lucrativos 
45 04 Concessão de Bonificação a Produtores, Distribuidores e Vendedores 

45 05 
Cobertura da Diferença Entre os preços de Mercado e o Custo de Remissão de 
Gen Alimentícios ou Outros Bens 

45 06 Subvenções Econômicas - Convênios (CDD) 
45 07 Outros Ajustes (CDD) 
45 08 Convênios e Outros Ajustes sem CDD 
45 09 Subvenções Econômicas - Contrato PPP Metrô 
45 10 Subvenções Econômicas – Contrato PPP – VLT (Veículo Leve sobre Trilhos) 
46 00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
46 01 Auxílio Alimentação em Pecúnia, Inclusive de Caráter Indenizatório 
46 02 Aux. Alim. Pago Em Forma De Bilhete ou Cartão Magnético 
47 00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
47 01 INSS Contribuintes Individual, Cooperativa de Trabalho e Outros 
47 02 PIS/PASEP/ COFINS 
47 03 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 
47 04 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU a Apropriar 
47 05 Imposto Sobre Serviços - ISS 
47 06 Imposto de Renda - IR 
47 07 Contribuição Provisória Sobre Movimentação Financeira - CPMF 
47 08 Parcelamento PIS / PASEP 
47 09 Contribuição ao Fundo Nacional de Segurança e Educação de Trânsito 
47 10 Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS 
47 11 Contribuição sindical 
47 12 Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA a Apropriar 
47 13 Taxa de Fiscalização e Funcionamento - TFF 
47 14 Contribuições Federativas a Apropriar 
47 15 Imposto Territorial Rural - ITR a Apropriar 
47 16 Imposto Territorial Rural - ITR 
47 17 Contribuições Federativas 
47 18 Imposto sobre Operações Financeiras - IOF 
47 19 Imposto sobre Transmissão de Imóvel Inter Vivos - ITIV 
47 20 Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS 
47 21 Taxa por Hectare referente a Autorização de Pesquisa Mineral 
47 22 Taxa de Viabilidade de Localização 
47 23 Parcelamento de ISS 
47 24 Parcelamento de INSS sobre Fatura 
47 25 Parcelamento de PIS/COFINS/CSSL 



47 27 Multas e Juros de mora de Obrigações Tributarias e Contributivas 
48 00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
48 01 Subsídio ou Complementação na Aquisição de Bens 
48 02 Ajuda ou Apoio Financeiro a Pessoas Físicas 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
48 03 Auxilio Financeiro à Famílias de Baixa Renda 
48 04 Auxilio para Eletrificação da Zona Rural 
48 05 Auxílio Transporte e Alimentação para os Estudantes do PRONATEC 
48 06 Auxílio Financeiro à Pessoa Física - Outros Ajustes com CDD 
49 00 AUXÍLIO-TRANSPORTE 
49 01 Auxílio Transporte em Pecúnia de Caráter Indenizatório 
49 02 Aux. Transp. Pago Em Forma De Bilhete ou Cartão Magnético 
51 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
51 01 Bens de Uso Comum 
51 02 Estudos e Projetos 
51 03 Obras em Andamento 
51 04 Instalação de Elevadores 
51 05 Instalação de Aparelhagem para Ar Condicionado Central 
51 06 Almoxarifado de Obras 
51 07 Bens Especiais ( Inversão) 
51 08 Materiais Incorporáveis aos Imóveis 
51 09 Perfuração de Poços Artesianos 
51 10 Direito Decorrente de Bloqueio Judicial 
51 11 Benfeitorias em Propriedades de Terceiros 
51 99 Aporte de Recursos decorrentes de PPP 
52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
52 01 Sistema de Administração Geral 
52 02 Sistema de Comunicação 
52 03 Sistema de Equipamentos Hospitalares 
52 04 Sistema de Processamento de Dados 
52 05 Sistema de Segurança 
52 06 Sistema de Transportes 
52 07 Aquisição de Obras Diretamente do Artífice 
52 08 Importação em Andamento 
52 09 Equipamentos Agrícolas, Pecuários e de Irrigação 
52 10 Materiais Bibliográficos e Outros Acervos 
52 11 Semoventes 
52 12 Extra SIAP 
52 88 Adiantamento Equipamentos e Materiais Permanentes 
52 99 Aporte de Recursos decorrentes de PPP 
59 00 PENSÕES ESPECIAIS 
59 01 Pensões Especiais 
61 00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
61 01 Bens de Uso Comum 
61 02 Aquisição de Edifícios 
61 03 Glebas e Fazendas 
61 04 Terrenos 
61 05 Salas e Escritórios 
61 06 Apartamentos 



61 07 Armazéns e Silos 
61 10 Aquisição de Imoveis Dação em Pagamento de Divida Tributaria 
62 00 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA 
62 01 Aquisição de bens para formação de estoque de venda ou revenda futura 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
62 02 Aquisição de Bens Via Nota de Entrada 
63 00 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS DE CRÉDITO 

63 01 Títulos para Formação de Reservas e Fundos Financeiros não Representativos 
de Quotas de Capital 

64 
00 

AQUISIÇÃO DE TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JÁ 
INTEGRALIZADO 

64 01 
Aquis de Ações ou Quotas de Sociedade já Constit q não Importe Constituição ou 
Aumento de Capital 

65 00 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 
65 01 Capital de Empresas Públicas 
65 02 Capital de Sociedade de Economia Mista 
65 03 Capital de Fundos 
66 00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
66 01 Empréstimos Financeiros 
67 00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
67 01 Efetivação de Depósitos Compulsórios Exigidos por Legislação Específica 
70 00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
70 01 Consorcio Publico - Pessoal 
70 02 Consorcio Publico - Outras Despesas Correntes 
70 03 Consorcio Publico - Investimentos 
70 04 Consorcio Publico - Inversões Financeiras 
71 00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
71 01 Amortização do Principal - Empréstimo - Interno 
71 02 Amortização do Principal - Empréstimo - Externo 
71 03 Amortização do Principal - Financiamento - Interno 
71 04 Amortização do Principal - Financiamento - Externo 
71 05 Amortização do Principal - Empréstimo - Interno - Área de Saúde 
71 06 Amortização do Principal - Empréstimo - Externo - Área de Saúde 
71 07 Amortização do Principal - Financiamento - Interno - Área de Saúde 
71 08 Amortização do Principal - Financiamento - Externo - Área de Saúde 
72 00 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO  
72 01 Resgate de Títulos Públicos do Tesouro Estadual pelo seu Valor Nominal 

72 02 
Resgate de Títulos Públicos do Tesouro Estadual pelo seu Valor Nominal - Área 
de Saúde 

73 00 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADA 

73 01 
Correção Monetária do Principal de Empréstimos Internos por Contrato 
Efetivamente Amortizado 

73 02 Correção Monetária do Principal de Financiamentos Internos por Contrato 
Efetivamente Amortizado 

73 03 
Correção Cambial do Principal de Empréstimos Externos Efetivamente 
Amortizado 

73 04 
Correção Cambial do Principal de Financiamentos Externos Efetivamente 
Amortizado 

73 05 
Correção Monetária do Principal de Emprést Internos por Contrato Efetivam 
Amortizado - Área de Saúde 



73 06 
Correção Monetária do Principal de Financiam Internos por Contrato Efetivam 
Amortizado - Área de Saúde 

73 07 
Correção Cambial do Principal de Emprést Externos Efetivam Amortizado - Área 
de Saúde 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
73 08 Corr. Cambial Principal Financiam Externos Efetivam Amortizado - Área de Saúde 
74 00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADA 

74 01 
Atualização do Valor Nominal do Título da Divida Pública Mobiliária Efetivamente 
Resgatado 

74 02 Correção Cambial da Dívida Mobiliária 

74 03 Atualização do Valor Nominal do Título da Dívida Pública Mobiliária 
Efetiv.Resgatado - Área de Saúde 

74 04 Correção Cambial da Dívida Mobiliária - Área de Saúde 

75 00 CORREÇÃO MONETARIA DA DÍVIDA DE OPERAÇÕES DE CREDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 

75 01 Correções Monetárias de Operação de Crédito por Antecipação de Receita 
75 02 Correções Monetárias Operação Crédito p/ Antecipação Receita - Área de Saúde 
76 00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA MOBILIÁRIA REFINANCIADO 
76 01 Princ Corrigido da Dívida Mobiliária Refinanciado 
76 02 Principal Corrigido da Dívida Mobiliária Refinanciado - Área de Saúde 
77 00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO 
77 01 Princ Corrigido da Dívida Contratual Refinanciado 
81 00 DISTRIBUIÇÃO CONSTITUCIONAL OU LEGAL DE RECEITAS 
81 01 Participação dos Municípios - ICMS 
81 02 Participação dos Municípios - Cota Parte IPI - Salário Educação 
81 03 Participação dos Municípios IPVA 
81 04 Participação dos Municípios - CIDE 
81 05 Participação dos Municípios - Fundo de Cultura 

82 00 APORTE DE RECURSOS PELO PARCEIRO PUBLICO EM FAVOR DO 
PARCEIRO PRIVADO DECORRENTE DE CONTRATO DE PPP 

82 01 Aporte de Recurso Contrato PPP - Imóveis 
82 02 Aporte de Recurso Contrato PPP - Móveis e Utensílios 

83 00 DESPESAS DECORRENTE DE CONTRATO DE PPP, EXCETO SUBVENÇÕES 
ECONÔMICAS, APORTE E FUNDO GARANTIDOR 

83 01 Despesa decorrentes do Contrato PPP Metrô 
83 02 Despesas decorrentes do Contrato PPP Fonte Nova 
83 03 Despesa decorrentes do Contrato PPP Hospital do Subúrbio 
83 04 Despesa decorrentes do Contrato PPP Instituto Couto Maia 
83 05 Despesas decorrentes do Contrato PPP Diagnósticos por Imagem 

83 06 
Acréscimos moratórios (multas e juros) por atraso no pagamento de 
tributos/contribuições 

83 08 Despesas decorrentes do Contrato PPP - VLT (Veículo Leve sobre Trilhos) 

84 00 
DESPESAS DECORRENTES DA PARTICIPAÇÃO EM FUNDOS, 
ORGANISMOS, OU ENTIDADES ASSEMELHADAS, NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS 

84 01 Capitalização do FUNPREV Lei Complementar Estadual 42/2015 
84 02 Aporte ao Fundo Garantidor PPP - Metrô 
91 00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
91 03 Sentenças Judiciais não Caracterizadas como Precatórios 
91 04 Precatórios de Pessoal Alimentício - Req Pequeno Valor 



91 05 Acordos Anteriores a Emenda 62 - Precatórios Alimentícios 
91 06 Acordos Anteriores a Emenda 62 - Precatórios Patrimoniais 
91 11 Precatórios de Pessoal - Alimentícios - MCASP EC 62/2009 Adm. Direta 
91 12 Precatórios Patrimoniais - MCASP - EC 62/2009 - Adm. Direta 

Elemento Subelemento Nome do Subelemento da Despesa 
91 14 Precatórios de Pessoal - Alimentícios - MCASP - EC 62/2009 Adm. Indireta 
91 15 Direito Decorrente de Bloqueio Judicial 
91 16 Outros Parcelamentos - Sentença Judicial 
91 17 Despesa - Medica, Hospitalar e Ambulatorial de Decisão Judicial 
91 18 Despesa Bloqueio Judicial - Desapropriação de Bens Permanentes 
92 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
93 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
93 01 Indenizações por Desapropriações Exceto para Aquisição de Imóveis 
93 02 Restituições de Tributos 
93 03 Correção do Valor da Restituição de Tributos Estaduais 
93 04 Correção do Valor da Restituição de Caução 
93 05 Prejuízos, Perdas ou Danos Causados a Terceiros 
93 06 Verba Indenizatória aos Deputados Estaduais 
93 07 Restituição de Saldo de Convênios de Exercícios Anteriores 
93 08 Indenizações por Desapropriações de Outros Bens Imóveis 
93 09 Reembolso de Despesas Médico Hospitalares 
93 11 Restituição de Receitas não Contínuas 
93 12 Restituição de Contribuição Indevida 
93 13 Indenização por Desapropriação - Bens de Uso Comum 
93 15 Ressarcimento de Despesas 
93 16 Auxilio Moradia 
93 17 Indenizações e outras Restituições - Execução do Passivo - EBAL 
93 99 Aporte de Recursos decorrentes de PPP 
94 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
94 01 Indenizações Trabalhistas a Servidores 
94 02 Indenizações Trabalhistas a Empregados (CLT) 
94 03 Parcelamento de Indenizações Trabalhistas e Empregados (CLT) 
95 00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 

95 01 
Indenização a Servidor pela Execução de Trabalho de Campo, sem Direito à 
Percepção de Diária 

96 00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUSITADO 

96 01 
Ressarcimento de Desp Realiz por Órgão-Entidade de Origem qdo Servidor Optar 
Remun Cargo Efetivo 

96 02 Multas e juros por atraso de pagamento - Ress. Pessoal Requis. 
97 00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 
98 00 COMPENSAÇÕES AO RGPS 
99 00 A CLASSIFICAR 
 


